3) *Cum autem dicitur, quod summa res ista non esse nequeat cogitari, melius fortasse diceretur quod non esse aut etiam posse non*

Apprendiamo qui (facendo astrazione dalla dichiarazione generale nel capitolo conclusivo, l'unica nel suo scritto, ma molto precisa) che anche Gaunilone afferma l'esistenza di Dio, anzi perfino l'*intelligere* dell'esistenza di Dio, ma certo apprendiamo anche subito che egli intende con ciò qualcosa di completamente diverso di quello che intende Anselmo. Il suo *intelligere* ha lo stesso significato di un *scire* che per una qualsiasi ragione è un *certissime scire* (4).

Se si tratta dell'*intelligere Deum esse*, egli potrebbe voler designare con ciò la stessa cosa che Anselmo descrive come una certezza di fede che sta salda già prima di ogni teologia (5). Ma forse egli conosce piuttosto il *certissimum argumentum* che non trova mai in Anselmo, e pensa a una qualche conoscenza di Dio mediante l'esperienza, forse nella maniera che in seguito Tommaso d'Aquino ha reso credibile a molti. Certamente Gaunilone vuole che il suo *intelligere* sia inteso come diverso da ogni

*esse non possit intelligi. Nam secundum proprietatem verbi istius (sc. intelligere) falsa nequeunt intelligi, quae possunt utique eo modo cogitari quo Deum non esse insipiens cogitavit. Et me quoque esse certissime scio, sed et posse non esse nihilominus scio; summum vero illud, quod est, scilicet Deus, et esse et non esse non posse indubitanter intelligi. Cogitare autem me non esse quamdiu esse certissime scio, nescio utrum possim; sed si possum, cur non et quicquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum non erit iam istud proprium Deo (Pro insip. 7, Dan., 11, 5).*

4) Cfr. al riguardo anche il passo *Pro insip.*, I (*Dan.*, 7, 22):... *quia scilicet non possim hoc aliter cogitare nisi intelligendo id est scientia comprehendendo re ipsa illud existere.*

5) Cfr. p. 37 sg.

pensiero puro e viceversa che anche il pensiero puro — certo a suo danno — venga inteso come indipendente da ciò che egli chiama *intelligere*. Gaunilone « conosce » e « sa » non poco: sa per es. e *certissime* che egli stesso esiste. Sa certamente anche dei limiti di questa sua esistenza, quindi della possibilità della sua non-esistenza. Non sa invece — e non vuole decidere nulla su di ciò soltanto « col pensiero » — se egli stesso, nonostante la conoscenza che ha della sua esistenza, può o non può pensarsi come non-esistente. Proprio così è anche per Dio. Conosce Dio come esistente, anzi come colui che non può non esistere. Ma gli basterebbe una proposizione che lo affermi (forse in base alla tradizione forse in base all'esperienza, forse in base ad entrambe) per qualificare di *falsum* l'antitesi dell'*insipiens*. Per contro non si attende nulla in questo campo (e forse in generale) da una particolare attività del pensiero. *Cogitare* è normalmente la semplice riproduzione dell'*intelligere* e *intelligere* significa *scire*.